Questa ipotesi avrebbe l’attrattiva di connettere la problematica scelta del termine *epigramma* alla natura intrinseca del testo; ma *finis*, seppure ben attestato nel senso di ‘scopo’¹², non risulta mai usato nel lessico letterario per indicare l’*intentio* di un’opera o del suo autore¹³, semmai – almeno una volta – il suo *effectus*, il ‘risultato’ ottenuto:

Don. *Verg. ecl. praef.* 64 Brugn.-Stok: *Intentio libri, quam σκοπόν Graeci vocant, in imitatione Theocriti poetae constituitur, qui Siculus ac Syracusanus fuit. Est intentio etiam in laude Caesaris et principum ceterorum, per quos in sedes suas atque agros rediit, unde effectus finisque carminis et delectationem et utilitatem secundum praecepta confecit.*

Negli altri impieghi del termine, soprattutto in quelli fraseologicamente comparabili, *finis* si riferisce alla ‘fine’ del testo (libro o altro) o di una sua parte, per lo più considerata nel *continuum* di un più ampio macro-testo:

Hier. *nota ante Vulg. Esth.* 10, 4 *Haec autem quae sequuntur scripta repperi in editione vulgata quae Graecorum lingua et litteris continentur et interim post finem libri hoc capitulum ferebatur quod iuxta consuetudinem nostram obelo id est veru praenotavimus.*

Aug. *c. adv. leg.* 2, 12, 42 *Sane post finem libri, in quo fine paucitatem hominum in suo*

¹⁰ SHANZER-WOOD, *Avitus of Vienne, Letters...*, 263.

¹¹ *Ibid.* 260: la sigla *CCL* sta per (*de*) *C(onsolatoria) C(astitatis) L(aude)*.

¹² Cfr. *ThLL* VI/1 795, 49-796, 16.

¹³ *Intentio*, soprattutto in epoca tarda, è il termine proprio per lo ‘scopo’ di un’opera letteraria: cfr. *ThLL* VII/1 2121, 28-43 e ad es. Serv. *vita Verg.* 1 *In exponendis auctoribus haec consideranda sunt: poetae vita, titulus operis, qualitas carminis, scribentis intentio, numerus librorum, ordo librorum, explanatio.*

errore commendat, quia videlicet paucorum est sapientia, quod omnibus haereticis adversariis ecclesiae catholicae, quae per omnes terras copiosa fertilitate diffunditur, in sua cuiusque propria vanitate commune est – omnes enim de paucitate gloriantur, et ut seducere possint multitudinem quaerunt – *post hunc ergo finem libri rursus alterius apparet exordium*, eiusdem forsitan hominis auctoris, eiusdem tamen, quod non dubitatur, erroris.

Aug. *cons. evang.* 2, 20, 48 Hoc de puero centurionis etiam Lucas commemorat, non sicut iste *post leprosum mundatum*, quem ille postea recordatus commemoravit, sed *post finem illius prolixioris sermonis, quod ita coniungit*: “Cum autem implesset omnia verba sua in aures plebis, intravit Capharnaum. Centurionis autem cuiusdam servus male habens erat moriturus, qui illi erat pretiosus”, et cetera usque in eum locum, quo sanatus est.